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270

Cabeceira Grande

Feijão Rajado

355,00
Carioca 6
Carioca 7

-4,45355,00

-3,36

Carioca 8

Preto T4

0,00

500,00R$       

42,37

feijão de Corda 

320,00                   
Preto T1

Preto T3

270,00R$       

410,00R$       

350,00R$       

345,00 0,00355,00                   

SP

300,00-350,00

400,00

330,00

Feijão Branco 370,00R$       

Rio Verde / Jataí

360,00R$       
GO Feijão Bolinha Vermelho

Unaí
São João da Aliança 

380,00R$       
MG
MG

Paracatu Feijão Roxão 

2,56
328,00

300,00-35000

330,00

PE

VAR %

530,00R$       

jan/23

Itapetininga/Itaí

VAR %

200,00R$       

Castro 

250,00R$       
500,00R$       

7.500

330,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

2.160

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/02/2023

Preto Nacional  

2.160

6

6.260

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UFVARIEDADE CIDADE 

7

Máx Extra Min Coml

350,00
330,00
315,00

320,00Preto Nacional  
9

Preto Nacional 

Preto Nacional  
315,00
335,00
355,00

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

8 320,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 06/02/2023

320,00-340,00

298,00
290,00

295,00

31,72

408,75                   420,00

330,00-340,00

36,91
382,00

397,50                   
365,00                   

-2,57 408,00
-2,68

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jan/22

-3,14
Carioca 10

Carioca Estilo/C Gerais 

385,00
370,00

8
77

8
7,5

Carioca Campos Gerais

 Carioca Estilo/C Gerais 8
Carioca Sabiá/C. Gerais 325,00 850       

385,00

Total de Carioca:

310,00

315,00 320,00 calmo

1.160     

320,00

2.160     

-1,25% Calmo

305,00

365,00
1.140     350,00

950        

Calmo
370,00
385,00 1.160    

850        

2.160    
1.800    Calmo-1,41%

Calmo
Calmo-2,99%

Carioca Dama 9,5 10 400,00 580       390,00 395,00
380,00

950       

Calmo
345,00

395,00
Carioca Agronorte 9

9 370,008,5
9

-1,59%

330,00

275,00
290,00312,00

295,00 7,27

Carioca 5

Preto T2 320,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
06/02/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

07 de fevereiro de 2023
São Paulo,  terça-feira

ANo XXIII  Nº 5.613

Movimento de Mercadoria

Abertura
07/02/2023

0,85

MG

VAR %

300,00-350,00

280,00-320,00

Carioca 9

-2,82

Sorriso

385,00
-2,74

395,00

PR
SPIrecê 

352,00

Feijão Jalo 

2.160     

Feijão fradinho 

06/02/2022

Garanhuns
350,00

290,00-300,00

270,00-320,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

Feijão Bolinha

Cristalina 
GO 

2.160      



##

ANo XXII  Nº 5.613
São Paulo,  terça-feira

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

O pregão desta terça-feira, abriu com um pequeno volume de mercadorias. Aproximadamente 7.500 sacas de feijões carioca. 
 Duas coisas foram observadas nesta manhã, em relação as ofertas.  
Primeiramente as ofertas de feijão fraco. O escoamento foi notório, e após alguns questionamentos, constatamos que as vendas foram realizadas ontem. E
segundamente, observamos que houve escolha, e que algumas ofertas não foram expostas, já que não há a confirmação de vendas no dia anterior.  
Os padrões eram entre (7 – 7,5 e 8) de cor. Interessados em escoar as ofertas, sobretudo as ofertas de feijão defeito, como umidade, cheiro, quebra elevada, os

corretores colocaram em prática a conhecida negociação no *”puxa”*, onde os clientes fechar um preço único e leva desde os padrões dentro de cada
classificação, bem como os demais com defeitos aparentes.  Toda essa negociação, fechou com o preço de R$ 320,00/sc, no pós-pregão do dia anterior.
Ainda falando em ofertas, os feijões extras só havia uma oferta disponíveis hoje, contudo não significa que as ofertas não existam, apenas não viram

necessidades de descarregar, no dia onde o movimento de compradores é bem menor.
 Vendas
 
Quanto as comercializações de hoje, não foram a contento, apenas uma carga de feijão extra (9,5) foi negociado e com preço máximo de R$ 395,00. Feijão
comercial (8) negociado em r$ 350,00/sc.  
Em geral, o volume restante foi de apenas 6.300 sacas de feijão carioca, o que em tese, significa que é um baixo volume o que poderá agir para estabilizar com

os preços. 
 
Feijão Preto
 Com ofertas regulares, vimos nesta manhã uns volumes compostos por amostras de 2.160 sacas.  Preço estável de R$ 320,00/sc.  
Os feijões estão sempre disponíveis por meio de amostras.   O que não vimos nos últimos 15 – 20 dias, foram ofertas de feijões mais fraco. 
Contudo, essas ofertas chegam, e com propostas que variam entre R$ 270,00-300,00/sc. E ao que parece são esses preços que o mercado vem se rendendo e

fechando seus negócios. 

CIDADE: SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 04/02/2023

07 de fevereiro de 2023 

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR SUPER TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL
ASSAI 7,99 7,39 9,49
ATACADÃO 8,69 7,29 8,39
ATAKAREJO 8,25 8,99
BOM PREÇO 9,89 11,90
CESTA DO POVO 10,49 8,95
GBARBOSA 8,79 8,79 9,90 7,49
MAXXI 8,69 7,29 9,59
MERCANTIL RODRIGUES 9,49 8,99 10,29 8,89
TOTAL ATACADO 8,96 9,30


